
 

Decreto Dirigenziale n. 444 del 29/12/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

U.O.D. 5 - UOD Diffusione della società dell'Informazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE ATTI  ED IMPEGN0 CONTABILE PER IL PROCEDIMENTO DI GARA

PER LA FATTURAZIONE ELETTRONICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

 
PREMESSO CHE 

 
• La Legge numero 244 del 24 dicembre 2007 (Legge finanziaria 2008), come modificata dal 

Decreto Legislativo 201 del 2011, istituisce (articolo 1, commi 209-214) l’obbligo di 
fatturazione elettronica verso la Pubblica Amministrazione. Le fatture in forma cartacea non 
possono essere accettate da parte della Pubblica Amministrazione, né è possibile 
procedere al relativo pagamento. La trasmissione delle fatture avviene attraverso il 
Sistema di Interscambio (SdI). 
 

• Il Decreto MEF del 7 marzo 2008 (individuazione del gestore del Sistema di Interscambio 
della fatturazione elettronica nonché delle relative attribuzioni e competenze), ai sensi 
dell’articolo 1, comma 212 della legge numero 244 del 2007, individua nell’Agenzia delle 
Entrate il gestore del Sistema di interscambio (SdI), ne definisce i compiti, le responsabilità 
e individua nella Sogei SpA la struttura dedicata ai servizi strumentali e alla conduzione 
tecnica del SdI. 
 

• Il Decreto MEF 3 aprile 2013 n. 55 (regolamento in materia di emissione, trasmissione e 
ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche) definisce il 
processo di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica attraverso il 
Sistema di Interscambio (SdI). 
 

• Il Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale) all’art 25 anticipa al 31 marzo 2015 il termine di decorrenza degli obblighi di 
fatturazione elettronica per le amministrazioni centrali di cui all'articolo 6, comma 3, del 
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 3 aprile 2013, n. 55 e per le 
amministrazioni locali di cui al comma 209 della legge n. 244 del 2007. 
 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, numero 633, come modificato 
dalla Legge numero 228 del 24 dicembre 2012 (Legge di Stabilità), recepisce nell’articolo 
1, commi 324-335 la Direttiva 2010/45/UE modificando il DPR 633/72. Gli articoli 21 e 39 
modificati contengono la definizione di fattura elettronica, le caratteristiche e i requisiti 
tecnici della stessa, esempi di modalità tecniche per garantire autenticità dell'origine e 
integrità del contenuto della fattura elettronica e modalità di conservazione. 
 

• La Direttiva comunitaria 45 del 2010 relativa al sistema comune d'imposta sul valore 
aggiunto per quanto riguarda le norme in materia di fatturazione elettronica modifica, per 
quanto concerne le norme in materia di fatturazione, la direttiva 2006/112/CE, detta una 
serie di indicazioni e misure di semplificazione circa le modalità di emissione, gestione e 
conservazione della fattura elettronica. 
 

• Il Decreto MEF del 17 giugno 2014 disciplina gli obblighi fiscali relativi ai documenti 
informatici, ai sensi dell’art. 21, comma 5 del D.lgs. numero 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
amministrazione digitale), tra i quali la conservazione. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

 

 
 

• La Circolare dell'Agenzia delle Entrate numero 36/E del 6 dicembre 2006. Decreto 
ministeriale 23 gennaio 2004 (Modalità di assolvimento degli obblighi fiscali relativi ai 
documenti informatici e alla loro riproduzione in diversi tipi di supporto) illustra le principali 
novità introdotte dal decreto ministeriale 23 gennaio 2004 in tema di adempimenti fiscali 
relativi ai documenti informatici. 
 

• La Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate numero 158/E del 15 giugno 2009. Consulenza 
giuridica Associazione e Ordini Professionali (Decreto Ministeriale 23 gennaio 2004 e 
fatturazione elettronica – risposta a quesiti) risponde a una serie di quesiti e relative 
soluzioni proposti da Assinform per agevolare il transito verso la digitalizzazione della 
documentazione fiscale in particolare per quanto riguarda gli aspetti della conservazione 
digitale e della relativa tempistica. 
 

• La Circolare della Ragioneria Generale dello Stato numero 37 del 4 novembre 2013. 
(Attuazione del Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della 
fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche) fornisce prime istruzioni 
operative per l'attuazione del Regolamento in materia di emissione, trasmissione e 
ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche 
 

 
CONSIDERATO CHE 

• con note prot. 378065 del 4 giugno 2014 del Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, 
Umane e Strumentali e prot. 456563 del 2 luglio 2014 del Capo Dipartimento 
dell’istruzione, la ricerca, il lavoro, le politiche culturali e le politiche sociali è stato istituito il 
Gruppo interdipartimentale per la Fatturazione elettronica composto da referenti della 
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie e della Direzione Generale per l’Università, 
Ricerca e Innovazione; 
 

• il Gruppo Interdipartimentale per la Fatturazione Elettronica in data 23/12/2014 ha redatto e 
trasmesso la relazione finale sulla fatturazione elettronica, nella quale è stata effettuata 
l’analisi del contesto e sono state individuate le attività da effettuare; 
 

• tra le attività da effettuare indicate nella relazione sopra richiamata, è necessario garantire 
l'evoluzione del Sistema Informativo Contabile di Regione Campania ai fini della 
Fatturazione Elettronica, del colloquio con la Piattaforma di Certificazione dei Crediti (PCC) 
e della gestione dell'Ordinativo Informatico Locale (OIL), nonché l'acquisizione di servizi 
specialistici e professionali di consulenza organizzativa, formazione e start-up attraverso 
gara pubblica; 
 

• il Gruppo Interdipartimentale per la Fatturazione Elettronica ha quindi predisposto tutta la 
documentazione utile per l’avvio della gara secondo le modalità proprie del Mercato 
Elettronico della P.A. (MEPA): 

− capitolato tecnico 
− disciplinare gara  
− parametri caratterizzanti la procedura di gara 

 
• che con nota prot. n. 2014.8877471 del 23/12/2014 la Direzione Generale per l’Università, 

la Ricerca e l’innovazione ha trasmesso alla Direzione Generale per le Risorse Strumentali 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

 

 
 

la documentazione di gara sopra richiamata per l’espletamento delle procedure di gara di 
competenza; 
 

• con la DGRC n. 651 del 15.12.2014 è stato istituito il capitolo di spesa 220 denominato 
"Spese connesse all'acquisto, sviluppo e manutenzione software per la fatturazione 
elettronica" assegnato alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’innovazione 
con una dotazione finanziaria di € 150.000,00 (centocinquantamila/00) in termini di 
competenza e cassa; 

 
 

RITENUTO 

• necessario procedere alla messa a gara dell’intervento di “acquisto, sviluppo e 
manutenzione software per la fatturazione elettronica” entro la fine dell’anno per i vincoli 
temporali correlati all’avvio dei servizi di Fatturazione elettronica in capo alle Pubbliche 
Amministrazioni locali; 
 

• necessario procedere per l'anno 2014 (al fine di garantire la copertura economica del citato 
intervento) all'impegno contabile dell'importo di € 150.000,00 (centocinquantamila/00) sul 
cap. 220 di competenza della Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e 
l’Innovazione ed avente sufficiente disponibilità nel Bilancio Gestionale 2014, con i 
seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013  ai sensi del D.lgs n. 118/2011: 

 
Struttura 
organiz. 

CAP MISSIONE PROGRAMMA COFOG TIT DP 
CM 

MACROAGGR IV livello piano 
dei conti 

SIOPE Codice ident. 
Transazione 
UE 

5410 220 01 08 01.3 1 103 2.02.03.02.000 02.01.02 4 

 
 
STABILITO 

• di dover approvare gli atti di gara predisposti dal Gruppo Interdipartimentale per la 
Fatturazione Elettronica; 
 

• di dover procedere tempestivamente alla pubblicazione della gara per un importo 
complessivo massimo pari a € 150.000,00, IVA inclusa; 
 

• che la procedura di gara può essere espletata attraverso il Mercato Elettronico della P.A. 
(MEPA); 

 
 
VISTI � La legislazione comunitaria, nazionale e regionale;  � Il D.lvo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”); � Il DPR 207 del 05/10/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del DPR 
163/2006); � la L.R. n. 07 del 30/04/2002 (Ordinamento contabile della Regione Campania); � la L.R. n. 4 del 16/01/2014 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e 
pluriennale 2014 – 2016 della Regione Campania); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

 

 
 

� la L.R. n. 3 del 16/01/2014 (Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 
finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016); � il bilancio gestionale 2014 della Regione Campania approvato con DGR n. 92 del 
01/04/2014 e s.m.i.; � la DGRC n. 651 del 15.12.2014 (Variazione al bilancio gestionale per gli anni 2014, 
2015 e 2016 in applicazione della L.R. 4 dicembre 2014, n. 21). 

 
Alla stregua dell’istruttoria effettuata e della dichiarazione di regolarità formale del presente atto 
resa dal Direttore Generale per l’Università, la Ricerca e l’innovazione, 
                                                   

D E C R E T A 
 

per quanto esposto innanzi e che qui si intende integralmente riportato, di: 
 
a. approvare il capitolato di gara predisposto dal Gruppo Interdipartimentale per la Fatturazione 

Elettronica; 
 

b. autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ad impegnare per l'anno 2014, 
al fine di garantire la copertura economica delle attività di “acquisto, sviluppo e manutenzione 
software per la fatturazione elettronica” (Codice CUP B29G14000420002 – Codice CIG 
6075025538) l'importo di € 150.000,00 (centocinquantamila/00) sul cap. 220 di competenza 
della Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione ed avente sufficiente 
disponibilità nel Bilancio Gestionale 2014, con i seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 
2013 ai sensi del D.lgs n. 118/2011: 

 
 
 

Struttura 
organiz. 

CAP MISSIONE PROGRAMMA COFOG TIT DP 
CM 

MACROAGGR IV livello piano 
dei conti 

SIOPE Codice ident. 
Transazione 
UE 

5410 220 01 08 01.3 1 103 2.02.03.02.000 02.01.02 4 

 
c. procedere tempestivamente alla pubblicazione della gara per un importo complessivo 

massimo pari a € 150.000,00, IVA inclusa; 
 

d. stabilire  che la procedura di gara andrà espletata attraverso il Mercato Elettronico della P.A. 
(MEPA);  

 
e. demandare alla Direzione Generale per le Risorse Strumentali, in qualità di Centrale unica 

degli Appalti, di procedere all’espletamento della gara mediante il Mercato Elettronico della 
P.A. (MEPA), ponendo in essere tutti gli atti relativi; 

 
f. delegare il Segretario della Giunta Regionale alla pubblicazione del presente Decreto sul 

BURC, nonché la Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e Innovazione per la sua 
immissione sul Portale regionale istituzionale nella sezione “Società dell’Informazione” e 
nella sezione “Trasparenza Amministrativa”; 

 
g. inviare il presente atto: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015



 

 

 
 

� per l’attuazione e prosieguo di competenza: alla Direzione Generale per le Risorse 
Strumentali, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie e alla Segretaria della 
Giunta Regionale; � per conoscenza: al Dipartimento dell'istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche 
culturali e delle politiche sociali, al Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e 
Strumentali, all’Assessorato all’Università, Ricerca Scientifica, Sistemi Informativi ed 
informatica. 

 
 

Avv. Silvio Uccello 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  12 Gennaio 2015


	BURC n. 3 del  12 Gennaio 2015

